



Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Podsekretarz Stanu
Krzysztof Cieciora

Warszawa, 03 kwietnia 2023 r.
Znak sprawy: DPB.bk.051.2.2023
Telefon: 22 623 12 34
E-mail: sekretariat.dpb@minrol.gov.pl

Pan
Wiktor Szmulewicz
Prezes
Krajowej Rady Izb Rolniczych

Dotyczy: uwag do warunkowości, płatności do produkcji i ekoschematów .

Szanowny Panie Prezesie,

Dziękuję za przekazane wnioski, związane z wymogami norm GAEC 5, 6, wdrażaniem praktyk Zróżnicowana struktura upraw i Wymieszanie obornika na gruntach ornych w terminie 12 godzin od jego aplikacji oraz płatnościami związanymi. Przekazuję w związku z tym następujące wyjaśnienia:

Uprzejmie informuję, że każdorazowo projekty rozporządzeń są konsultowane z Krajową Radą Izb Rolniczych, dlatego też również projekty rozporządzeń dotyczące Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 (PS WPR) były przekazane do KRIR. W odpowiedzi KRIR przekazał uwagi, które były przedmiotem analiz na kolejnych etapach prac nad projektami.

Jednocześnie, uprzejmie informuję, że dotychczas opublikowane akty prawne dotyczące PS WPR znajdują się pod linkiem: <https://www.gov.pl/web/rolnictwo/legislacja-krajowa3>.

W zakresie przyjętych wymogów w ramach warunkowości należy mieć na uwadze, że z zgodnie z preambułą do rozporządzenia 2021/2115 (1) „normy powinny lepiej

uwzględniać wyzwania związane ze środowiskiem i zmianą klimatu oraz nową zieloną architekturą WPR, zapewniając tym samym wyższy poziom ambicji w zakresie ochrony środowiska i klimatu określonych w komunikacie Komisji pt. „Przyszłość rolnictwa

i produkcji żywności” i w Wieloletnich Ramach Finansowych na lata 2021–2027, ustanowionych rozporządzeniem Rady (UE, Euratom) 2020/2093(2)”. Tym samym, zgodnie z tymi założeniami nowy Plan Strategiczny Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 zawiera nową wzmocnioną warunkowość, której celem jest osiągnięcie realnego efektu środowiskowego (no backsliding). Wszystkie dotychczasowe normy zostały wzmocnione, tj. zostały podwyższone ambicje środowiskowe. Takie były wymogi Komisji Europejskiej w odniesieniu do wszystkich państw członkowskich, i jednocześnie był to warunek zatwierdzenia Planu Strategicznego. Te same uwarunkowania dotyczyły również wymogów normy GAEC 5. KE. W toku negocjacji KE proponowała ustanowienie poziomu nachylenia stoków 10%, tak jak to zostało przyjęte w wielu innych państwach członkowskich. Ostatecznie, w wyniku negocjacji przyjęto nachylenie stoków do poziomu co najmniej 14%.

Odnosnie braku możliwości spełnienia wymogów normy GAEC 6 przez rolników uprawiających np. warzywa w ramach systemu IP, zgodnie z informacją przekazaną w dotychczasowej korespondencji, we współpracy z Instytutem Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach i doradztwem rolniczym trwają obecnie prace zmierzające do wypracowania ewentualnych zmian w zakresie wymogów normy GAEC 6.

Odnosząc się do wymogów zawartych w ekoschematach, pragnę poinformować, że opracowując ekoschematy, państwa członkowskie były zobligowane do kierowania się zasadą, że wymogi ekoschematów muszą wykraczać poza warunkowość, ale również poza zwykłą praktykę rolniczą i powinny również przyczyniać się do realizacji celów określonych w rozporządzeniu ws. planów strategicznych WPR, tj.: celu 4 – dotyczącego przyczyniania się do łagodzenia zmiany klimatu i przystosowywania się do niej, a także do zrównoważonej produkcji energii; 5 - wspieranie zrównoważonego rozwoju i wydajnego gospodarowania zasobami naturalnymi, takimi jak woda, gleba i powietrze, 6 - przyczynianie się do ochrony różnorodności biologicznej, wzmocnianie usług ekosystemowych oraz ochrona siedlisk i krajobrazu.

Celem praktyki Zróżnicowana struktura upraw jest poprawa jakości gleby i potrzeba odbudowy materii organicznej poprzez wzbogacenie struktury upraw o gatunki roślin,

które wpływają przede wszystkim na dodatni bilans materii organicznej. W związku z tym przyjęto m.in. wielkość udziału upraw mających pozytywny wpływ na bilans glebowej materii organicznej w gospodarstwie na poziomie 20% (wielkość zaproponowana na podstawie analiz przedstawionych przez IUNG-PIB). Ustanowiono też maksymalne przedziały dotyczące upraw mających: neutralny (lekko negatywny) oraz negatywny wpływ na bilans glebowej materii organicznej.

W związku z powyższym, w chwili obecnej nie są planowane zmiany w zakresie zmniejszenia w strukturze zasiewów udziału roślin mających pozytywny wpływ na bilans glebowej materii organicznej.

Odnosząc się do uwagi dotyczącej możliwości pozyskania obornika i płynnych nawozów naturalnych z innych gospodarstw, pragnę poinformować, że realizując praktykę Wymieszanie obornika na gruntach ornych w terminie 12 godzin od jego aplikacji, jak również praktykę Stosowanie nawozów naturalnych innymi metodami niż rozbryzgowo, rolnik może wykorzystać obornik pochodzący z innych gospodarstw rolnych. W takim przypadku, zgodnie z § 9 ust. 5 oraz odpowiednio § 10 ust. 5 rozporządzenia ws. ekoschematów, rolnik jest obowiązany posiadać imienny dokument potwierdzający zakup obornika/ płynnego nawozu naturalnego albo inny imienny dokument potwierdzający nabycie obornika/ płynnego nawozu naturalnego.

Jeżeli chodzi o płatności bezpośrednio związane z produkcją to zgodnie z PS WPR, na wsparcie związane z produkcją do ziemniaków skrobiowych przeznaczone zostanie ok. 45,1 mln EUR (ogółem w latach 2023-2027). W PS WPR podane zostały również planowane stawki, które zostały obliczone jako iloraz wydzielonej na ten cel rocznej puli środków oraz przewidywanej powierzchni (oszacowanej na podstawie dostępnych danych, tj. danych za lata 2015-2021), a także maksymalne stawki, wyższe o ok. 32% od planowanych stawek.

Stawka płatności do ziemniaków skrobiowych w danym roku będzie obliczana jako iloraz puli środków na dany rok oraz powierzchni zgłoszonej przez rolników i zweryfikowanej przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, przy czym wysokość tej stawki nie będzie mogła być wyższa niż maksymalna stawka (ok. 324 EUR/ha za 2023 r.).

Należy jednocześnie zauważyć, że określona w PS WPR wysokość maksymalnej stawki jest znacznie wyższa od średniej stawki płatności do ziemniaków skrobiowych z lat kampanii 2015-2022, która wynosi ok. 284 EUR/ha.

Pragnę również zapewnić, że Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi na bieżąco będzie analizowało realizację poszczególnych płatności i w przypadku wystąpienia okoliczności uzasadniających wprowadzenie zmian, podjęte zostaną działania w celu modyfikacji PS WPR.

Z wyrazami szacunku

Krzysztof Cieciora

/podpisano elektronicznie/

Podstawa prawna:

- (1) rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/2115 z dnia 2 grudnia 2021 r. ustanawiającego przepisy dotyczące wsparcia planów strategicznych sporządzanych przez państwa członkowskie w ramach wspólnej polityki rolnej (planów strategicznych WPR) i finansowanych z Europejskiego Funduszu Rolniczego Gwarancji (EFRG) i z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) oraz uchylającego rozporządzenia (UE) nr 1305/2013 i (UE) nr 1307/2013 (Dz. Urz. UE L 435 z 06.12.2021, str. 1, z późn. zm),
- (2) Rozporządzenie Rady (UE, Euratom) 2020/2093 z dnia 17 grudnia 2020 r. określające wieloletnie ramy finansowe na lata 2021–2027 (Dz.U. L 433I z 22.12.2020, s. 11).

Potwierdzam zgodność kopii wydruku z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	3000986.10141740.6606397
Nazwa dokumentu	Podsekretarz Stanu - K. Cieciora do KRIR_warunkowosc i ekoschematy.pdf
Tytuł dokumentu	Podsekretarz Stanu - K. Cieciora do KRIR_warunkowosc i ekoschematy
Sygnatura dokumentu	DPB.bk.051.2.2023
Data dokumentu	2023-04-03
Skrót dokumentu	94C525553316E57388728710E86AA2B6CECFD827
Wersja dokumentu	1.3
Data podpisu	2023-04-03 14:06:35
Podpisane przez	Krzysztof Cieciora; MRiRW podsekretarz stanu
Rodzaj certyfikatu	Certyfikat kwalifikowany podpisu elektronicznego karta

EZD 3.112.1.1.

Data wydruku: 2023-04-03

Autor wydruku: Szymborska Ewa (główny specjalista)